01

7
-0

1

2
01

7
-0

2

2
01

7
-0

3

2
01

7
-0

4

2
01

7
-0

5

2
01

7
-0

6

2
01

7
-0

7

2
01

7
-0

8

2
01

7
-0

9

2
01

7
-1

0

2
01

7
-1

1

2
01

7
-1

2

2
01

8
-0

1

2
01

8
-0

2

2
01

8
-0

3

2
01

8
-0

4

2
01

8
-0

5

2
01

8
-0

6

2
01

8
-0

7

2
01

8
-0

8

2
01

8
-0

9

2
01

8
-1

0

2
01

8
-1

1

2
01

8
-1

2

2
01

9
-0

1

2
01

9
-0

2

2
01

9
-0

3

2
01

9
-0

4

2
01

9
-0

5

2
01

9
-0

6

当月机队净增数

资料来源：公司公告，光大证券研究所  资料来源：公司公告，光大证券研究所

运价方面，三大航客公里收益都出现同比下降，受此影响，三大航客运

收入增速都出现同比下滑。整体来看，全球经济增长动力明显减弱、贸易摩

擦明显加剧等因素是上半年收入增速回落的主要原因。春秋航空、吉祥航空

客公里收益同比实现上涨，春秋航空客公里收益上涨的原因是低成本航空模

式的市场竞争力，而吉祥航空可能是受益于公司与东方航空官网直连及国内

航线全线代码共享合作。

图 7：主要航司客公里收益比较  图 8：主要航司客公里收益增速比较

0.30

0.35

0.40

0.45

0.50

0.55

0.60

0.65

0.70

0.75

0.80

综合客公里收益 国内客公里收益 国际客公里收益 地区客公里收益

国航 东航 南航 春秋

-3%

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

国航 东航 南航 春秋

综合客公里收益增速 国内客公里收益增速 国际客公里收益增速 地区客公里收益增速

资料来源：各公司公告，光大证券研究所  资料来源：各公司公告，光大证券研究所

1.2、油汇边际利好，成本边际改善

虽然三大航经营租赁进表导致汇兑弹性增加，但受益于人民币中间价 19

年上半年贬值幅度（约 0.39%）低于 18 年同期贬值幅度（约 1.67%），三

大航汇兑损失金额均较去年同期下降。在负债结构上，东航 19 年上半年美

http://www.hibor.com.cn

2019-09-01 交通运输仓储

敬请参阅最后一页特别声明 -4- 证券研究报告

元负债占比仅为 28.67%，大幅低于国航（44.19%）、南航（42.66%），所

以东航净利润对于人民币兑美元汇率的波动敏感度较国航、南航更低。

油价方面，上半年布油均价为 66.17 美元/桶，同比下跌 7.01%，而 18

年上半年布油均价较 17 年同期同比上涨 35.08%。受益于油价下跌，三大航

19 年上半年航油成本增速较 18 年同期增速大幅下跌。

图 9：2019 上半年人民币中间价贬值幅度较低（单位：

人民币/美元）

 图 10：2019 上半年布油均价同比下跌（单位：美元/桶）

5.80

6.00

6.20

6.40

6.60

6.80

7.00

7.20

一月 二月 三月 四月 五月 六月 七月 八月 九月 十月 十一月 十二月

2017 2018 2019

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

一月 二月 三月 四月 五月 六月 七月 八月 九月 十月 十一月 十二月

2017 2018 2019

资料来源：wind，光大证券研究所  资料来源：wind，光大证券研究所

1.3、重点行业新闻回顾

737MAX 可能在第四季度初期恢复运营

波音民用飞机集团产品研发与未来飞机研发副总裁迈克·辛尼特表示，波

音目前最乐观的预期是，737MAX 在 2019 年第四季度初期恢复运营，但是

实际恢复运营的时间可能与此有异。目前使用新软件进行了超过 530 架次、

1000 多小时的试飞，在全球召开十几次客户会议，以及与客户进行 200 多

次模拟机练习，以确保他们对解决方案有信心。

（新闻来源：路透社）

民航局发布《关于 2019 年 7 月份航班正常考核指标和相关调控措施的通报》

8 月 30 日，民航局发布《关于 2019 年 7 月份航班正常考核指标和相关

调控措施的通报》。暂停受理部分国内客运航空公司在时刻主、辅协调机场

新增预先飞行计划申请。自通报下发之日起至 11 月 30 日，停止受理美国阿

特拉斯航空、阿尔及利亚航空、澳大利亚捷星航空的客运加班、包机和新增

航线航班申请。巴基斯坦航空、阿富汗航空因 6 月数据不达标，自通报下发

之日起至 10 月 31 日，停止受理其客运加班、包机和新增航线航班申请。澳

大利亚澳洲航空、土库曼斯坦土库曼航空因 5 月数据不达标，自通报下发之

日起至 9 月 30 日，停止受理其客运加班、包机和新增航线航班申请。